Secundus uero habetur ex cap. Ad nostram De regularibus, cum quis sciens ac uolens defert habitum professorum manifeste in colore, scilicet, vel aliā forma distinctum ab habitu nouitiorum, siq; perseuerat per triduum. Quæ etiam in re iuxta ea quæ alijs citatis habet Azor in eod. cap. 4. qu. 3. exigitur, ut quis gestet huiusmodi habitum, susceptum natu & auctoritate Superioris, cuius est ad professionem admittere; & (ut consentaneum est) gestet in monasterio: aut si extra, id faciat tantum cum facultate eiusdem Superioris. Adde legitimam etiam ætatem debere habere, ex ca. 1. & cap. Constitutionem, De regularib. in 6.

Textus demum habetur ex cap. Ex parte De Regul. & ex Clem. 2. eod. tit. & est, cum quis per annum integrum defert habitum nouitiorum & professorum communem id est, nō distinctum manifeste in colore, scilicet, vel figurā, quantumuis distinguatur occulte: ut uerbis gratia, per solam benedictionem, quæ professorum, non autem nouitiorum habitus benedicti solet, prout tangitur in fine cap. 1. De regular. in 6. Ad quem etiam tacitæ professionis modum, opus est ut quis habitum gestet sciens & uolens, cumq; acceperit auctoritate eius, qui ad professionem potest recipere. Quod uero ex citata Clem. 2. deducitur quoad ætatem, sufficere ad hanc eundem modum, ut quis ad annos discretionis peruenerit, nunc per Conc. Trid. sessione 25. de regular. cap. 15. sublatum est, cum decernit professionem religionis, factam ante expletum decimum sextum ætatis annū, nullam vim habere. Inno & in totum sublatos pariter esse duos præcedentes modos tacitæ professionis, patet ex eo quod ibidem quoq; idem Conc. decernit, nullam esse professionem eius qui minori temporis spatio, quā vnus anni post susceptū habitū, steterit in probatione. Cum enim ad primum modū sufficiat tempus vnus operationis (quod aliquot tantum horarum, aut dierum ad summum paucorum esse solet) & ad secundum sufficiat triduum, non potest illud de spatio vnus anni in illis seruari.

Potest uero seruari tertio hoc tacitæ professionis modo, ideoq; nunc perinde ac ante Concil. Trid. censendus est tacite professus, qui post expletū ætatis annum decimum sextum religionis habitum Nouitij & professis communē, nec colore aut forma distinctum gestauerit per annum, auctoritate eius qui potest ad professionem admittere. Vnde nunc perinde ac pridem taliter professus, potest per censuram compelli manere in religione, iuxta citatum cap. Ex parte: eumq; religio, quam sic professus est, retinere tenetur, prout probat

Angelus in verbo Nouitius §. 14. quia talis vere est Religiosus, iuxta illud, quod ex capit. vnico De voto in 6. nequeat valide matrimonium contrahere, vt nec expresse professus. At religiosus non est nisi alicuius religionis, in qua professus est. Quare debet in ea retineri.

387. Tercio modo ingressus religionis fit, quando quis Nouitiorum habitum suscipit animo mutandi vitam absolute & simpliciter; hoc est, voluntate religionem profitendi, & in ea perpetuo manendi, quem animum demonstrat aperto aliquo signo externo; quale esse potest beneficium suum alteri resignasse, aut se bonis suis abdicasse. De hoc mentio est in cap. Super eo, in cap. Consulti, in cap. Statuimus, De regularibus, & in cap. Beneficium, & in cap. Non solum, eod. tit. in 6. In illis enim decernitur, eum qui susceperit habitum Nouitiorum, posse intra annum probationis libere recedere; nisi illum susceperit animo vitæ ratione simpliciter mutandi. Vnde aliqui Canonistæ (quorum meminit Azor in prima parte Moral. Inst. lib. 12. cap. 4. qu. 4.) voluerunt deducere, quod hic modus constituat diuersum à præcedentibus professionis genus. Sed contrarium tenendum est cum Sylu. in verbo Religio 3. q. 19. versu. Quarto inducitur, Rosella verbo Nouitius §. 13. & Angelo eod. verb. §. 12. quia professio religionis (vt citatis aliquot Canonistis idem Angelus habet in seq. §. 13. Etiam ante attingimus) nunquam inducitur, etiam si quis expresse voueat, nisi ea fiat in manibus illius qui potestatem habet ordinariam vel delegatam recipiendi, & incorporandi religioni in qua fit professio. Cum autem quis tertio isto modo ingreditur religionem Superiorem tradens ei habitum Nouitiorum non tradit animo admittendi ad professionem, sed solum ad probationem, vt vitam & mores ipsius exploret. Accedit quod in cap. Non solum De regularib. in 6. religionem isto modo ingrediens, aperte distinguitur ab eo qui proficetur expresse vel tacite; cum scilicet ad illa verba, Nisi professus sit expresse vel tacite, adduntur ista: aut euidenter conficit illam vitam mutare voluisse.

388. Iura autem prius citata, quibus sententia contraria nititur, non sufficere ad illius probationem; Azor loco citato ex eo docet, quod ex illis nihil amplius deduci possit, quam eum qui Nouitiorum habitum suscipit simpliciter, animo & voluntate profitendi, atq; perseverandi in vita religiosa, adstringitur voto simplici religionis; neq; iure possit ad secularem vitam statutum redire; cum religionem ingressus sit non modo vt experiretur, an vita religiosa sibi expediret, prout loquitur cæteri Nouitij; sed etiam voluerit adstringere se ad emittendam professionem, & perseverandum in ea religione. Vnde tantum sequitur, quod peccaturus sit quidē, rediens ad secularem vitam; non tamen quod possit, in foro externo tanquam professus cogi redire ad religionem; neq; si ipse matrimonium contrahat (etiam si in eo peccet mortaliter contra id ipsum votum, quo obligatur coram Deo) illud erit nullum, prout constat ex cap. vnico De voto in 6. Neq; etiam tenetur manere in religione, cuius habitum susceperit, sed est ipsi liberum aliam, etiam laxiorem eligere, ex cap. Consulti. De regularibus.

389. Porro quod eandem libertatem eligendi aliam religionem, Angelus in verbo Nouitius §. 14. concedit ingredienti per professionem tacitam (argumento capit. Constitutio- nem; De regul. in 6.) admiserim procedere in casu quo sic ingrediens, nullam præcise habuit intentionem se adstringendi ei religioni; sed tantummodo relinquendi seculum. De voto enim iudicandum est ex intentione vouentis. Quod si talem se adstringendi intentionem habuerit, negari non habere prædictam libertatem: quia in cap. Ex parte, De regularibus, taliter professi præcipiuntur per Ecclesiasticam censuram compelli, determinatè monachalem regulam secundum formam ordinis, profiteri & seruare. Nonnulla alia de ingrediensibus religionem proponunt & satis familiariter explicat Syluest. verbo Religio 2. & 3. & Azor in cit. lib. 12. cap. 4. & 5. apud quos ea videnda relinquimus; cum hæc videantur sufficere Parochis, quorum instructione maxime spectamus.

CAP. XXVII.

De ingressu religionem.

SVMMARIVM.

- 390 Varietas eorum, quæ Religio incumbunt ex officio.
- 391 Quatuor casus in quibus Religiosus mortaliter peccat contra obedientiam.
- 392 De peccato eius qui in religione votatantum, non autem regulas seruare vult.
- 393 Quatenus peccet Religiosus agendo contra regulas que non obligant ad culpam.
- 394 Obedire sine præcepto, quæ in eo expectatio melius est: Et quid agendum, cum diuersi Superiores contraria mandant: item quid in dubio.
- 395 Quando sit, aut non sit necessarium, quod Religiosus Prebato suo obediat.
- 396 Quatenus consueudo possit, aut non possit excusare ab obseruatione regale.
- 397 Religiosus post factam professionem, de suis bonis disponere non potest: nec testamentum ante illam factum mutare.
- 398 Peccatum suo genere mortale Religiosus committit contra paupertatem, habendo proprium.
- 399 Tres casus in quibus Religiosus mortaliter peccat retinens aliquod in vsum proprium.
- 400 Peccat Religiosus volens de aliquo libere disponere, ac si dominum illum haberet.
- 401 Religiosus de eo quod domino accepit non potest disponere.
- 402 Ad quæ tenetur Religiosus ordinis, in quo assignatur cuique suum proprium.

390. EX ijs quæ religionem ingressis incumbunt ex officio, quædam sunt propria illius ordinis quem susceperit, ad quæ notitiam habendam consulendæ sunt propriæ constitutiones eiusdem ordinis: nec enim omnium eadem sunt, sed variorum variæ. Quædam vero sunt communia, atque adeo ab omnibus cuiusvis ordinis Religiosis seruanda; vt quæ ius commune illis vniuersè sub præcepto imponit. De quibus quoad ius nouum, Concilium Trident. legi debet in sess. 25. De regularibus (eius generis ex eodem Concilio multa refert Azor in prima parte Moral. Institut. lib. 12. cap. 18.) & quoad ius antiquum, legi debent cause & tituli iuris canonici quos initio huius tractatus commemorauimus. Nonnulla istius generis, tanquam posita in vsu frequenti, referemus in sequenti capite ac quantum ad nostrum institutum videtur sufficere, tractabimus. Alia deniq; religio ipsa de se exigit ab omnibus Religiosis; nempe ea quæ spectant ad tria illius essentialia vota perpetuæ castitatis, paupertatis, & obedientiæ. In quibus nullum Superiorem dispensare posse habetur ex Concil. Trident. loco citato cap. 1. De Summo Pontific. quid tenendum sit, explicatum videri potest apud eundem Azorium in præced. cap. 7. De ijs autem quæ huius tertij generis sunt, dicere oportet in hoc cap. Et quidem de spectantibus ad castitatem nihil aliud occurrit dicendum, quam commendatissimam esse debere omnibus Religiosis: vt pote, qui hæc ex parte tenentur vitam celestem ducere, puritatem imitando Angelorum, quibus per votum ipsum castitatis (se nuptiarum omnino expertes reddendo) similes fiunt, iuxta illud Matth. 22. In resurrectione neq; nubent neq; nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in celo. Quod caue ne accipere vt existimes sub votum castitatis cadere solummodo abinentiam ab vsu matrimonij. Nam simul etiam cadit, quæ cumq; alia, ab omni eo quod castitati repugnat: siue sit verbum, siue cogitatio: ita vt peccatum grauius sit in Religioso, quam in seculari non habente votum castitatis; cum in hoc, luxuria tantum; & in illo adhuc sacrilegij rationem habeat; vt bene notat Sylu. in verbo Religio 6. quæst. 8. sicq; duplicis malitiæ reus sit, vbi alter tantum est vnus; vnde non sufficitei, vt in confessione dicat fornicatus sum, nisi aperiat se reum esse violati voti. De ijs autem quæ ad obedientiam & paupertatem religiosam spectant aliquot documenta occurrunt proponenda pro ratione iudicandi de peccatis quæ contra votum de illis Deo factum, contingit committi.

Documenta pro ratione iudicandi quando contingat Religiosum peccare contra votum obedientiae.

391.

Primum est. In quatuor casibus (qui tanguntur à Diuo Thoma 2. 2. *quæst.* 186. *art.* 2. & 9.) Religiosum peccare mortaliter contra obedientiam. Primus est, quando aliquid facit contra id, quod Superior præcipit contentantem regulam cui generaliter ille se adstrinxit, estque; requisitum non modice ad votorum castitatis, paupertatis vel obedientiæ observantiam: aut eidem non parum necessarium ad æternam salutem. Cum enim tale præceptum detur in materia graui, obligationem de se inducit sub mortali. Vnde si tale factum iam alias mortale sit genere suo; ipsum aggrauatur mortaliter tali malitiâ inobedientiæ. Secus autem accidit in materia leui, aut quando à Superiore quid eiusmodi non præcipitur, sed solummodo proponitur: neque enim inobedientia est, ubi non datur iussio. Videri potest Gregor. à Valent. 2. 2. *disp.* 10. q. 4. puncto 5.

Secundus casus est. Quando Religiosus non facit id quod Superior iniungit ei in virtute sanctæ obedientiæ, aut alijs verbis æquivalentibus; aut sub pœna quæ incurritur tantum ob peccatum mortale; vt excommunicatio, aut alia aliqua ratione, qua significetur præceptum ei dari exequendum sub pœna peccati mortalis.

Tertius est. Quando contra Superioris vel Regulæ præscriptum Religiosus agit ex contemptu, id est, interprete D. Thom. in eod. *art.* 9. ad 3. quando ex peruersa voluntate, qua superbe nolens præcipienti subijci, inde procedit ad contra agendum. In quo mortale peccatum committere patet: cum & per votum obedientiæ adstringatur ad talem subiectionem; & Superiori locum Dei tenenti, notabilem faciat iniuriam.

Quartus casus est. Quando nullam omnino habet (salutis immemor) intentionem tendendi ad perfectionem; id enim quædam apostasia est à professione: quæ hoc ipso quod religiosa est, versatur in tendentia ad perfectionem, seu profectum in vera charitate: adeo vt in tali Religioso idem contingat ac in scholastico nullam intentionem habente tendendi ad literarum scientiam: præsertim cum religio schola quædam sit, in qua perfectio difcitur. Vnde Religiosus non quidem perfectus esse, sicut Episcopus, sed ad perfectionem tendere tenetur: sicut discipulus non tenetur quidem sciens esse sicut magister, tenetur tamen studium adhibere vt talis euadat: quæ doctrina est D. Thomæ in præcedenti *art.* 2. ad 1. Iuuerit autem videre P. Iacobum Aluarez de Paz, tom. 1. De vita spiritali. lib. 5. cap. 11.

Notat, autem cum Caiet. Gregorius à Valent. loco citato circa quartam circumstantiam: Religiosum non aliter teneri contendere ad perfectionem, quam agendo vitam regularem eo modo quo illam promissit. Adde quod idem habet circa secundam circumstantiam; quod per votum obedientiæ Religiosus non solum promittat se adimpleturum præcepta Superioris: sed etiam adimpleturum secundum vitam regularem sui ordinis, id est, cum subiectione erga regulas legitima autoritate à Prelatis præscriptas alumnis suis. Talem vero subiectionem in hoc consistere: quod siue huiusmodi regulæ secundum se obligent ad peccatum mortale vel veniale, siue ad nullum peccatum per se obligent, sicut illa Dominicanorum, teste D. Thom. in *cit. art.* 9. ad 1. carum observatio ad eundem Religiosum sic attineat, vt merito Superiores possint à transgrediente pœnas exigere, quas ille sustinere teneatur, etiam quando nulla fuerit obligatio earum ad peccatum, prout D. ipse Thomas ibidem expressit. Quæ cum ita sint, relinquatur quod sicut Religiosus obligationi quam habet tendendi ad perfectionem: satisfacit eo ipso, quod vult subiectus esse regulis sui ordinis: sic transgredi eandem obligationem eo ipso, quod non vult eidem regulæ subiectus esse: quod peccatum est mortale, tanquam notabilis violatio voti obedientiæ.

392.

Secundum documentum, quod in eodem puncto 5. circa 4. circumstantiam Gregor. à Valent. tangit, est. Eum non peccare mortaliter violatione voti obedientiæ, qui sic est animo comparatus in religione, quod nollet quidem regulas ultra vota

sua seruare, vellet tamen ipsam regulam subiectus esse, ea subiectione de qua paulo ante dictum est. Id quod habetur ex D. Thoma in *citato art.* 9. cum temperatione notanda, quod talis possit aliunde esse in peccato mortali: nempe ex præcepto quod cum intentione obligandi ad mortale Prælatum obtinuit dederit, aut in regula expresserit: itemque ex periculo, cui talis se exponit, contemnendi regulas, atque adeo vitam regularem, ad quam adstrictus est voto. Namque, vt ibidem ad tertium Diuus Thomas bene notat; consuetudo transgrediendi, solet contemptum inducere; iuxta illud Prouerb. 18. Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit. Qui contemptus ex præcedenti numero, casu tertio, peccatum est mortale: & per consequens, periculum quoque incurritur in illud. Qui enim amat periculum, in illo peribit. Ecclesiastici 3. Idem dic de eo qui propositum habet transgrediendi omnes regulas præcipuis ordinis, quibus venit ad perfectionem (cuiusmodi censetur esse pertinetes ad sui abnegationem, aut ad carnis edomationem, aut ad mundi contemptum) quia tunc interueniret contemptus interpretatiuus vitæ regularis quam vult; non item si vellet aliquas ex ipsdem regulis præcipuis seruare, quantumcumque nollet omnes: quoniam volens cum suis votis seruare aliquas de præcipuis censerit, posset ad perfectionem tendere, etiam si ad eam non curreret. Hoc indicatum à Syluestro in verbo Religio 1. qu. 12. dicto 4. expressis verbis habet Gregor. à Valent. in eodem puncto 5. versus finem.

Tertium documentum est. Quamuis transgressio regulæ in ordine eo, in quo illa per se non obligat ad culpam, non sit peccatum ex suo genere, potest tamen mortale peccatum esse: tum ex contemptu, iuxta tertium casum memoratum: potest item ex libidine, id est, ex nimia cupiditate ad aliquid: aut ex negligentia, id est, ex torpore quodam animi, esse peccatum saltem veniale, ex D. Thom. in eodem *art.* 9. ad 1. Quod & probatur; quia ille excessus affectionis, & iste defectus finis rationalis, aduersatur rectæ rationi, ideoque vitiant actionem. Atque hinc sequitur, quod Gregor. à Valent. notat in *fine cit. puncti* 5. non peccare quidem eum qui regulam non obligantem sub peccato, transgreditur ob aliquam causam quæ rationalis sibi videtur, quantumcumque melius esset ipsam regulam seruare, cum non teneatur semper id facere quod melius est: nihilominus tamen in tali transgressione, communitur admiseri aliquid culpæ, cum in eam facillime irreat torpor aut libido: præterquam quod perdat meritum obedientiæ, quod coniunctum est cum executione regulæ.

Quartum documentum est. Perfectius esse, atque obedientiæ voto conformius, prompte exequi, quod Superiore velle intelligimus, quam illius iussionem expectare; nisi forte in rebus arduis, quæ præstent virtutem, aut eruditionem requirunt; vt profectio ad Indos pro infidelium conversione, aut susceptio alterius grauis oneris & prouinciæ. Hoc Sotus habet De iust. & iure lib. 7. qu. 2. *art.* 4. ante solutionem argumentorum. Probatur vero, quia in obedientia promptitudo maxime commendatur: neque paratus obedire exigit præceptum compulsorium, quando res est clara & aperta. Vnde Superiores non nisi rebelles, aut in dubio hærentes, præcepto cogere & vigere solent.

Quintum est. Quando plures sunt, quibus in religione obedientia debetur: illis contraria præcipientibus, Religiosum teneri obedire Superiori potius, quam inferiori. Hoc de se manifestum est: quando quidem hic quoque illi subest, teneturque se conformare iustæ voluntati ipsius. Vnde sequitur Prælato aliquid illicitum præcipienti, nõ esse obtemperandum, quia Deus illud fieri prohibet: nec item præcipienti aliquid contra regulam, nisi in ea dispensare possit. Si autem dubiteur an aliquid sit illicitum, vel contra regulam, vel an circa illud Prælatum debite dispense, Religiosus iudicium ipsius debet perferre suo, & obedire: vt bene monet Sylu. in verbo Religio 6. *quæst.* 6.

Sextum documentum, tractatum à Sylu. Religio 6. *quæst.* 6. Cum Prælatum aliquid præcipere possit, vel secundum, vel contra, vel præter, vel infra, vel supra regulam: præcipienti secundum regulam, id est, secundum contenta in regula explicitè, vel etiam implicitè (vt ea sine quibus regulæ bene seruari

393.

394.

395.

seruari non possunt, velut poenitentia: quæ pro illarum transgressione iniunguntur) obediendum esse, prout satis de se patet; non autem præcipienti contra regulam, ex præced. documento.

Præter regulam vero præcipienti, Religiosum non teneri obedire: quia vouens obedientiam in aliqua religione, intendit id facere secundum regulam eius. Atque, vt ex Diuo Bernardo Syluester adfert, obedientia non extendit se ultra ius prælationis. Quod secundum regulam limitari patet ex forma voti; quæ Religiosus vouet obedientiam in tali vel tali genere vitæ. Porro tunc præter regulam aliquid præcipi censetur, cum id ipsum, nec in ea continetur, nec ad eam expedit, inuatur eius executionem: vt leuare de terra festucam, aspicere aues volantes, aut numerare stellas.

Infra regulam autem præcipienti aliquid, quale est reficere corpus certa hora, aut aliud quod regula perimit, simpliciter obediendum esse Angelus existimat. Sed Sylu. vult id non procedere, cum Religiosus certus fuerit, tale quid sibi nociturum in corpore vel in anima.

Supra regulam deniq; præcipiendi aliquid, vt ieiunium aut aliam austeritatem ad quam regula non arctat, esse obediendum si iniungatur in poenam culpæ ante admittæ; nõ autem si in cautelam culpæ deinceps vitandæ, quando Religiosus videret se nullatenus ad talem culpam sollicitari. Ratio est, quia Religiosus tenetur quidem ex cõditione vite regularis, in primo documento expositæ, correctioni Superioris se subijcere, non tamen pro voluntate eiusdem Superioris amplecti, quod ad regulam nihil atinet, sed limites ipsius excedit. In talibus tamen obedire perfectionis est, quando non sunt contra Deum, aut contra professionem regulæ: quo casu, obedientia esset illicita. Sicq; triplex est obedientia: vna necessaria, quæ Religiosus obedit in ijs, ad quæ obligatur: altera perfecta, quæ obedit in omnibus licitis: & tertia indifcreta, quæ obedit etiam in illicitis.

Septimum documentum est Religiosum non teneri suo Superiori obedire (*non obstantem iure, quod hic in illum acquisiuit per ipsius professionem*) quando ei præscribit aliquid quod est contra maiorem perfectionem; vt si prohibeat ne ad aliam perfectionem religionem transeat, ex cap. Licet, De regul. Ratio vero est, quod vt iuramentum, sic & votum: nec vinculum iniquitatis fit, nec boni maioris impeditiuum.

396. Octauum documentum est. Eum qui religionem ingressus est, nulla consuetudine excusari posse quin teneatur implere essentialia regulæ, qualia censentur, quæ ad tria vota religionis spectant, aut quæ ad eorundem obseruationem valde conducunt moraliter; necessaria esse iudicantur. Nam sine talibus, regularis vita quam professus est, nec vigere potest, nec consistere. In accidentalibus autem obseruationibus, excusari posse consuetudine rationabili, quæ licet forte non sit immemoralis est, tamē (vt vtar verbis Nauarri in Enchir. cap. 12. n. 50.) tot annorum, ad eoque; vetus & antiqua, vt ad emolliendas in religione, aut etiam tollendas prædictas obseruationes sufficiat: sicut potest sufficere Apostolicum priuilegium, aut licentia, siue expressa siue tacita alterius Superioris auctoritatem ad id habentis.

Atq; ex hoc documento consequens est, qd in initio eiusdem numeri quinagesimi tãgit ipse Nauarrus: eum qui ingressus est & professus religionem in qua regularis obseruantia nequaquam viget, non excusari à mortali, si nõ obseruet illa quæ sunt essentialia regulæ, neq; valere excusationem dicentis qd non intenderit se obligare ad vouendum arctius, quam viueretur in monasterio in quo professus est. Nam eadem ratione, *inquiri idem*, quæ non excusatur is à continentia seruanda, qui sacros ordines suscepit, absq; intentione expressa obligandi se ad talem obseruationem: ita nec excusatur à seruandis essentialibus religionis, qui illam professus est.

Consequens est secundo, quod ex Caiet. idem adhuc habet in seq. n. 51. quod ubi religio deficit in essentialibus, grauissime peccent, qui filios suos aut filias suas illi offerunt.

Consequens est tertio, quando reformatur religio, Religiosos illam ingressos teneri ad recipiendam reformationem in essentialibus, & in ijs quæ conducunt ad essentialia, vt censentur illa sine quibus vt plurimum ipsa vix custodiuntur, iuxta illud quod in Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. De Regular. cõmendatur Superioribus, vt omnem curam & diligen-

tiam adhibeant ne à talibus Religiosi sui recedant. Vnde patet in statu perditionis esse moniales, quæ clausulam admittere nolunt, quam experientia docet tanto pere illis necessariam esse ad custodiam castitatis. Ideoque ab Ecclesia feuerè eadem clausura iniungitur, prout constat ex capit. vnico De statu regularium in 6. & ex Concilio Trident. sess. 25. cap. 5. De regularibus, & ex Bullis Pij quinti & Gregor. decimiertij, propositis & explicatis à Nauarri. in commentario 4. De regularibus à numero 39. Aduerte autem obiter, ad talem clausuram pertinere non modo vt moniales extra septa monasterij non egrediantur; sed etiam vt nec cæteri seu viri, seu fœminæ illa ingrediantur. Quod vtumque sub excommunicatione prohiberi per memoratas Bullas, cum reuocatione omnium facultatum, si quæ obtendantur, videre est apud ipsum Nauarrum.

Alia documenta pro ratione iudicandi quando contingat Religiosum peccare contra paupertatem.

397. Primum est. Religiosum post factam professionem non posse de bonis suis pecuniarijs per testamentum, aut alio modo alienationis, disponere: sed eo ipso, quod factus est professus, omnia illa relicta esse monasterio (nisi forte sit ordinis non possidentis communiter annuos redditus, iuraque perpetua) iuxta capit. Quia ingredientibus 19. quæstione 3. & Authenticam Ingressi, Cod. De sacrosanctis Ecclesijs: cum sic dicitur: Ingressi monasteria, ipso ingressu se suæque dedicant Deo. Nec ergo de his testentur, vt pote nec Domini rerum. Quamquam in Gallia (quod notat Couar. De testamentis cap. 4. in fine) bona omnia profitentium, nisi ex præcedente pacto referuata sint monasterio, perueniunt ad cõsanguineos propinquiores. Aduerte autem obiter, quod cum Summus Pontifex concedit aliquibus Religiosis facultatem testandi: id non faciat concedendo eis dominium, sed tantum constituendo dispensatores rerum de quibus testantur: ex doctrina D. Thom. 2. 2. quæst. 185. in fine. Aduerte item, ex cap. Si qua mulier 19. quæst. 3. si professus reliquerit in seculo filios, quibus nondum legitimam portionem diuiserit, ne iniuria cuiquam eorum fiat, ipsum post professionem posse illis portionem eiusmodi dividere. De his plenius tractat Lud. Molina, De iust. & iure tom. 1. tract. 2. disp. 139. 140. & 141.

Secundum documentum est. Dispositionem à Religioso de suis bonis factam per testamentum ante professionem: post hanc mutari non posse nec reuocari. Hoc habetur ex cap. 2. De testamentis; pro eoq; multos auctores refert Couar. ad idem cap. Probatur vero: quia professus nequit condere testamentum ex præcedenti documento. Quare nec poterit prius cõditum mutare; quia id esset cõdere de nouo; quod vt validum sit, perinde ac prius conditum requirit in testatore dominium eorum de quibus testatur: quod negandum est in professo, cum id sit retinere adhuc dominium: qd repugnet paupertati, quam professus est. Veruntamen iusta mutandi causa interueniente, videtur posse quadam ratione id facere: nimirum tanquam optimus interpres voluntatis, quam testando habuit. Nam optime omnium potest de illa iudicare ac statuere, vtum si talem causam præciuisset tunc eum testabatur, voluisset id ipsum statuere quod nunc statuit interpretando.

398. Tertium documentum est. Religiosum peccare posse contra paupertatem, tum habendo proprietatem & dominium pecuniæ, aut rerum pecuniæ estimabilium, seu habendo ius de talibus plene disponendi pro arbitrio suo: tum habendo instar usufructuarij liberum earum, seu ius eis pro arbitrio vtendi; non tantum ad propriam necessitatem; sed etiam ad quidvis liberit. Quorum prius esse in Religioso peccatum suo genere mortale, patet tum ex alijs quæ habet Nauarri. in commentar. 2. de regularibus numero secundo, tum maxime ex eo, quod in capit. secundo & sexto, De statu Monachorum statuitur, vt Monachus qui pecuniam habuerit, nisi ab Abbate fuerit ei pro iniuncta administratione permisum, à communione remoueatur altaris; atque is qui in extremis cum peculo inuentus fuerit, nec digne poenituerit: nec fiat oblatio pro eo, nec inter

fratres accipiat sepulturam. Id quod circa Religiosos vniuersos obseruari, ibidem præcipitur.

Neque vero potest in hac re prætendi dispensatio Superioris: obstat enim textus expressus in cap. Cum ad monasterium eodem titulo: in cuius fine sic habetur. Nec existimet Abbas, quod super habenda proprietate possit cum aliquo Monacho dispensare; quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo annexa est regulæ Monachali, vt contra eam, nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere. Quod intellige quâdiu quis manet Religiosus: cum propriū habere sit contra religionis essentiā, tanquam repugnās paupertati, de qua fit vnū ex votis religionis. Alioqui enim si Papa pro sua summa potestate, iusta grauique causa exigente faciat ex Religioso non Religiosum: consequenter licentiam dabit habendi proprium, sicut & ducendi uxorem. Pro cuius rei pleniore intelligentia legendus est Azor in prima parte Moral. Infitur. libro 12. capite 7. Pro praxi nobis propofita sufficere possunt dicta in præced. numero 329.

Aduerte autem ex Nauar. in cit. num. 2. bonorum tantum æstimabilium pecuniā, votum paupertatis reddere in capax, vt satis patet ex communi vsu: quo nemine improbante, religiosi professi sunt Episcopi, Sacerdotes, Doctores, &c. tanquam capaces iurium Ecclesiasticorum, ac bonorum virtuti & eruditioni debitorum.

399.

Posterior ex duobus ante propofitis hoc est, Religiosum rerum pecuniā æstimabilium, liberum vsum habere in suum commodum, peccatum mortale esse potest in tribus casibus, quos tangit Sylu. in verbo Religio 6. qu. 7. Primus est, quando Religiosus in vsum proprium retinet aliqua in magna copia Superiore in seculo, aut eo consentiente quidem, sed ita vt ille non sit paratus ad huius præceptum ea relinquere. Talis enim retentio rationem habet vsurpatis dominij, & per consequens peccati mortalis iuxta ante dicta.

Secundus est, quando Religiosus à Superiore accepit aliqua ad vsum, & ijs non solum ad propria necessitatem, sed etiam ad alia prout libuerit, vtitur. Nam & id quâdam rationem habet vsurpatis dominij; cum de re ad libitum disponere, sit actus habentis dominium, seu liberam de ea disponendi potestatem. Quapropter sicut Superior nequit Religioso facultatem dare habendi dominium proprietatemve aliquarum rerum pecuniā æstimabilium, ita nec dare potest vt utatur illis pro arbitrio, ad quoscunq; libuerit vsus; nimirum faciendam propria autoritate de illis, quidquid voluerit ad instar vsufructuarij, cui liberum est prout voluerit disponere de fructibus rerum quarum habet vsum fructum.

Tertius casus est, quando Religiosus ad vsum habet multa superflua sine facultate Superioris: aut cum illa quidem, sed non est paratus ea relinquere ad ipsius mandatum. Nam id esset animo habere proprium: non item si haberet ea ex facultate Superioris, & paratus esset eadem relinquere quotiescunq; Superior ipse vellet. Quod quamuis ita sit, peccat tamen Superior mortaliter, nulla necessitate vel utilitate communi excusante aliquid tale permittendo, vt patet ex eo, quod iuxta cap. 2. De statu monachorum §. Abbas: tanquam præuaricator ordinis, priuatione officij sui, & alio modo secundum regulam, sit puniendus.

Quartum documentum est. Quæcunq; Religiosus acquirit, siue per donationes, siue per laborem & industriā, siue alia aliqua iusta ratione, acquirere non sibi, sed religioni in qua professione fecit. Ratio est, quia nullius dominij seu proprietatis capax est, neq; suus est, sed suæ religionis: sicut seruus sui dominij, & filius sui patris. Quare sicut seruus, domino: & filius, patri, non sibi acquirit, ita nec Religiosus acquirit sibi, sed suæ religioni. Hoc colligitur ex cap. Abbates §. Monachi, 18. quæst. 2. & ex eo quod ante habitum est profitentem in aliquo ordine vt se, sic & sua eidem tradere.

400.

Quartum documentum est. Religiosum tanquam proprietarium ceteri contra paupertatem peccare mortaliter, non modo cum aliquid pecuniā æstimabile tenet contra Superioris voluntatem; sed etiam cum de eo disponit, vel est paratus disponere pro sua voluntate, perinde ac si haberet illius dominium: vt donando, vendendo, aut permutando; qui actus sunt habentis dominium: cum istud per illos alienetur; neq; alienatio qua dominium transfertur, fieri possit

ab eo qui dominium non habet. Adde pari ratione nec religiosum posse aliquid, etiam sponte sibi ab alio datum, accipere animo vtendi illo pro sua voluntate. Quod si acciperet cum intentione disponendi de illo, non pro sua voluntate, sed iuxta Superioris voluntatem, etiam si peccaret accipiendo sine Superioris licentia; non tamen contra paupertatem: vt pote qui non accipit animo faciendi sibi proprium, nec re ipsa faciat proprium; cum quidquid Religiosus acquirit non sibi sed religioni acquirit.

401.

Sextum documentum est. Religiosum postquam aliquid dono accepit siue absq; licentia, siue cum ea: ac etiam cum animo disponendi de eodem iuxta Superioris voluntatem, non posse acceptionem celare Superiori: quia si animum sincerum habeat, sic debet vti accepto, vt Superior possit de eo disponere: ad quod requiritur vt illud ei manifestetur. Nec item posse de eodem disponere, ne quidem illud reddendo ei quo accepit, aut expendendo in eius vtilitatem. Ratio est, quia id esset alienare, quod acquisitum fuit monasterio.

Dubia quæ circa religiosam paupertatem moueri possunt magno numero habet Azor in 1. parte Moral. Infit. lib. 12. cap. 8. & alioq; sequentibus, apud quem illorum explicatio videri poterit. Tantum addam de Religiosis illorum ordinum in quibus singuli habent suum proprium, difficultatem esse quæ Confessarijs vexare solet. An tutā conscientia possint manere in aliquo eiusmodi ordine, seruando quod sibi vstitatum est: & an quis tutā conscientia possit talem aliquem ordinem ingredi animo faciendi, vt faciunt reliqui.

402.

Cuius difficultatis solutionem, mallem quidem ab alio audire, quam dare: ne tamen omnino desim officio, saluo meliori iudicio dixerim primo; vix consulendum esse ingressum alicuius religionis, in qua passim aliquid de essentialibus, qualis est paupertas, violatur: quandoquidem in eo periculum est contaminandi se pari scelere, aliorum imitatione: iuxta illud Psalm. 17. Cum peruerso peruertaris. Vide antedicta num. 380. propositione tertia. Quia igitur in casu propofito difficultatis, dantur passim occasiones multa peccata committendi contra paupertatem, nemo negauerit oportere eas vitare. Dixerim secundo, dissuadendum esse ingressum illi qui sic animo comparatus est, vt si Superiores ab usum eiusmodi tollere velint (proprietatem nimirum singulorum, reducendo ad communiam) paratus non sit promptusque acquiescere, sed velit sua semper apud se retinere. Quia id esset velle paupertatem vouerit, quā nec re nec animi proposito velit seruare. Dixerim tertio, talem Religionem ingressum, quocumque animo ingressus sit, teneri paratum esse ad omnia quæ habet, resignanda in manibus Superioris, quoties ea ex parte voluerit religionem reformare. Interea autem dum nulla fit reformatio, posse retinere sibi eiusdem Superioris voluntate concessa: dummodo id non faciat animo proprietario; seu quo pecunijs, & alijs rebus cõcessis tanquam Dominus vtatur ad quoscunq; vsus libuerit: sed tanquam pauper ijs vtatur, ad subueniendum suis necessitatibus: in quem finem conceduntur, tanquam elemosynæ. Dixerim quarto, idque consequenter, ex ijsdem bonis Religiosum non posse comparare sibi stabilia bona, quæ relinquat suis hæreditibus: præsertim cum Religiosus acquirens aliquid, non sibi, qui incapax est dominij tanquam repugnantis religiose paupertati: sed suæ religioni. Dixerim postremo: non videri censendum tutum in conscientia Religiosum, qui experitur propter multitudinem pecuniarum quas possidet in sua religione, se vel omnino, vel difficulter posse in ea viuere sine multis peccatis mortalibus: ideoque ab illo in confessione exigendum esse, vel vt transeat ad arctiorem religionem, in qua non sit habiturus talem occasionem: vel vt cedat monasterio suas facultates, reseruando sibi solummodo quantum satis sit ei ad honestum victum & vestitum. Alioqui enim amans periculum perit in illo, constituiturq; in statu perditionis: in quo volens permanere non est capax absolutionis sacramentalis.

**

**

CAPVT XXVIII

De nonnullis quæ Religiosis omnibus, ultra essentialia vota, incumbunt obseruanda.

S V M M A R I V M.

- 403 Obligatio Religiosæ ad clausuram.
- 404 Prohibitio Religiosæ facta sub excommunicatione, temere dimittendi habitum sui ordinis, & pariter facta doctoribus, eos dimisso habitu retinentibus & docentibus leges aut medicinam.
- 405 Quomodo intelligenda sit illa dimissio habitus, & quatenus censeri debet temeraria.
- 406 Quomodo accipienda sit prohibitio facta Religiosis, eundi ad studia sine licentia Superioris, & consilio totius, aut maioris partis conuentus: & que concurrere debeant ad incurrendam excommunicationem, ipsos docentium leges, vel physicam non gestantes suum habitum.
- 407 Venatio antiquo iure communi prohibita Religiosis.
- 408 Excommunicatio lata in Religiosis vsurpantes sibi auctoritatem administrandi Eucharistiam, aliaque nonnulla agendi.
- 409 Ea ad omnes Religiosos extenditur.
- 410 Actiones ob quas eadem imponitur, cum declaratione ipsarum.
- 411 Modi varii quibus potest Religiosus à tali censura excusari.

PRÆTER ea, quæ ex Concilio Tridentino habentur, multa veteri iure canonico Religiosis omnibus incumbunt; siue vt imperata, siue vt prohibita: sed sufficere artigitur præcipua, quæ publice expositum confessionibus audiendis ignorare, minime conuenit.

Primum est, quemlibet Religiosum obligari ad clausuram per cap. Placuit, 16. q. 1. Constitit vero talis clausura in eo, vt nullus regularis cuiusvis ordinis, septa constituta, seu limites ad eam seruandam determinatos exeat sine Superioris sui licentia: imo neque cum ea, nisi iusta vtilitas aut necessitas eam dari suadeat. Quæ de re late Nauarr. in comment. 4. de regularibus num. 29. & aliquot sequentibus: vbi postquam docuit obligationem ipsam regularium ad clausuram tantum esse de iure humano, tangit duo documenta, quæ faciunt ad rationem specialem nobis propositam iudicandi de peccatis, & aliquot corollaria deducit apud ipsum videnda.

Prius autem documentum consistit in eo, quod ipse habet num. 34. iure communi omnem regularem quantumlibet simplicem, posse exire de licentia Superioris sui, non solum Generalis, aut Prouincialis, sed etiam inferioris immediati. De licentia, inquam, non tantum expressa, sed etiam tacita: & non tantum specialiter ac in individuo, sed etiam generaliter data: dummodo ea detur iusta necessitate vel vtilitate exigente. Posterius documentum consistit in eo quod subiungit in seq. num. 35. Peccatum quod violatione clausuræ contra ius commune committitur egrediendo sine licentia; aut cum ea quidem, sed data sine iusta causa, esse genere suo tantummodo veniale; fieri autem mortale scandalo interueniente, aut notabili detrimento monasterij, aut districta prohibitione Superioris, siue viua voce, siue per regulam. Item que fit ex contemptu Superioris in tali violatione procederetur. Ratio est: quia si hæc absint, abesse quoque censetur grauis iniuria, ex qua ratio peccati mortalis iudicatur.

Secundum eius generis quod quilibet Religiosus prohibeatur sub pena excommunicationis, habitum suæ religionis dimittere temere, simulque prohibeantur accedere ad quæuis studia literarum, nisi à suo Prælate cum consilio sui conuentus vel maioris partis eiusdem, sibi eundi ad studium licentia primitus sit concessa. Ita habetur ex cap. Vt periculosa, tit. Ne clerici vel monachi in sexto: vbi eadem quoque pena imponitur doctoribus seu magistris, qui Religiosos, habitu suo dimisso, leges vel physicam seu medicinam audientes, scienter docere, aut in scholis suis præsumpserint retinere. De hac agentes tum Theologos, tum Sümularios, tum alios refert Georgius Sayrus in thesauro casuum conscientiarum tomo 1. lib. 3. cap. 35. nu. 5. Inter cæteros late Sylu. in verbo Excommu-

nicatio nono, nu. 51. & tribus sequentibus. Nauarr. in Enchir. cap. 27. n. 131. & tribus sequentibus, ac Suarez eam plenius ceteris persequens, tomo 5. in 3. partem D. Thomæ, disput. 23. sect. 4. Excommunicatione 14.

Pro intelligentia autem notanda sunt sequentia. Primum est, dimissionem habitus hoc loco censeri, non quamcumque illius depositionem, sed quæ fiat cum illius mutatione in alium habitum ad se occultandum: aut quia lubet non in suo, sed in alieno habitu incedere. Ad quod facit ratio prohibitionis, quæ redditur in memorato cap. Ea enim est, ne Religiosi ipsi vagentur inuerecunde non agniti per habitum proprium. Facit etiam quod Suarez ibid. habet nu. 28. prohibitionem pœnalem in eod. cap. factam, non habere locum in Religioso, qui aliquam tantum partem habitus sui ordinis dimittit, si per eam quam retinet satis cognosci possit ab aliis, quod sit Religiosus talis ordinis. Ex tali enim dimissione, non habet occasionem euagandi. Facit item, quod idem in præced. num. 27. habet & cæteri communiter notant: nec locum habere in Religioso qui habitum exiit ad breue tempus: non quidem animo dimittendi, sed faciendi aliquid commodius, etiam si id sit peccatum, eo quod forte transgrediatur in eo aliquam specialem regulam suam, aut det scandalum, aut peruersum finem sibi præstituar, vt exempli gratia, voluptuosius fornicari: quod in exemplum adfert Nauarr. in cit. nu. 131. Addit vero idem Suarez in seq. nu. 30. prohibitionem propositam extendi ad eum etiam, qui habitum dimisit intentione vagandi breui tantum tempore; præsertim cum in tali re ius quoad tempus nihil distinguit: & dimissio non minus possit complete fieri breui tempore, quam longo.

Secundum notandum, est temerariam habitus dimissionem dici, quoties ipsa fit sine rationabili causa vera, vel apparente: ideoque propositam prohibitionem non extendi ad Religiosum, qui metu mortis aut alterius grauis mali, aut compellente alia, siue sua siue aliena, magna necessitate, habitum dimittit. Imo ne si quidem absit iusta causa dimittendi, illi tamen appareat adesse: vt accidere potest meticulofo, aut in rebus agendis parum versato, aut parum considerato. Ratio est: quia nec talis temere agit, sed tantum timide, vel imprudenter.

Tertium est, ex communi sententia teste Nauarro in fine citati numeri 131. non excusari in hac re, eum qui habitum sui ordinis dimittit, vt immediate induat alium alterius ordinis. Ratio est, quod in proposito cap. Vt periculosa, non dicatur absolute qui habitum religionis (vt censeri possit non contrauenire is, qui retento habitu religiosum mutat) sed determinate, qui habitum suæ religionis.

Quartum est, quod plenius Suarez num. 34. tractat, non extendi propositam constitutionem pœnalem ad Religiosum, gestantem quidem suum habitum, sed illum occultantem: quoniam reuera non dimittit. Peccat tamen id faciens absque iusta causa, vt patet ex Concilio Trid. sess. 25. De regularibus cap. 19. in fine.

De aliis spectantibus ad eamdem constitutionem consuli poterunt memorati auctores, præsertim Suarez à nu. 35. Contenti erimus duo attingere; quorum prius est illud, quod post Caiet. idem ibidem habet de prohibito accessu Religiosæ ad studia sine licentia Prælati, & consilio maioris partis conuentus; intelligendum esse de eo, qui abfuerit ad habitandum extra claustrum propter studium. Nam ad modum ordinarium eundi ad scholas habitando in proprio conuentu; vel in alio quidem, sed eiusdem ordinis, non est necessarium vt licentia Prælati detur cum consilio maioris partis Capituli. Et ratio esse potest, quod tunc cesset causa ob quam limitetur in his Prælati potestas: nimirum vt frenetur Religiosorum animus pronus ad habitandum extra sua claustra: præsertim iuniorum: quales ordinarie sunt qui ad studia mittuntur: maior enim difficultas obtinendi licentiam, quæ ex consilio nascitur, non parum obstitit tali propensione.

Posterius est, ad hoc vt magistri seu doctores legum vel medicinae, qui præsumunt in suis scholis retinere Religiosos qui habitu dimisso illis disciplinam vacant, incurrant in excommunicationem in ipsos per memoratum cap. latam, qua-

quatuor concurrere debere. Primum est, ut auditor ipso-
rum sit Religiosus. Secundum, ut audiat leges aut medici-
nam docentes. Tertium, ut id faciat sine habitu sui ordi-
nis. Quartum, ut doctores ipsi seu magistri tales eum do-
cere vel retinere præsumant: probe videlicet scientes, se
in eo iuxta prohibitioni Superioris contravenire. De qui-
bus vide in seq. lib. 20. num. 52.

407. Tertium, quod ex iure communi servari debet ab om-
nibus Religiosis, habetur in cap. 2. De clerico venatore,
his verbis. Omnibus feruis Dei, venationes & sylvaticas
fatigationes cum canibus & accipitre, aut falcone habere
interdicimus. Itemque illis in Clement. 1. De statu Mo-
nachorum §. Porro à venationibus & aucupationibus,
omnes semper abstineant: nec interesse eis, aut autem vel
canes venaticos per se vel alios tenere præsumant, nec à
familiaribus secum morantibus tenere permittant: nisi
falsus, viuaris, vel garenas proprias, vel ius venandi in aliis
haberent: in quibus cuniculi vel feræ aliæ forsan essent:
quo casu hoc eis permittitur: dum tamen intra monaste-
rium seu domos quas inhabitant, aut eorum clausuras,
venaticos canes non teneant, nec venationi præsentiam
exhibeant personalem.

408. Quartum eiusdem generis habetur ex Clement. 1. De
privilegiis: in qua Religiosis sub excommunicatione re-
servata Papæ prohibentur sex actiones, quarum tres ver-
santur circa tria sacramenta. Extremam vñtionem, Eu-
charistiam, & Matrimonium: quorum duo priora mini-
strare, & tertium solemnizare sine parochialis Presbyteri
licentia prohibentur. Tres vero alia versantur in absolu-
tione: una quidem, excommunicatorum à canone, altera
vero excommunicatorum à sententiis per statuta syno-
dalia aut provincialia promulgatis: & reliqua in absolu-
tione à poena, ut dicitur, & à culpa. Huius explicationem
post D. Antonium tertia part. tit. 24. cap. 54. habent in
verbo Excommunicatio Summularij, ut Angelus in 5. ca-
su 12. Sylvest. in 7. nu. 30. Tabiena in quinto, casu 11. Caiet.
in cap. 64. Nauar. in Enchir. cap. 27. nu. 101. & 102. & post
eos, aliquotque alios Suarez tomo 5. in tertiam partem D.
Thomæ disput. 22. sect. 4. Primo autem considerandæ sunt
personæ, in quas talis excommunicatio profertur: secun-
do, actiones propter quas incurritur; & tertio modi qui-
bus contingit ab ea excusari Religiosos.

409. Ac quoad personas, profertur generaliter in Religio-
sis: ideoque in omnes, etiam exemptos, qui vota castita-
tis, paupertatis & obedientiæ emiserunt in religione ap-
probata. Omnibus enim talibus Religiosi nomen conue-
nit proprie; imò & solis, quandoquidem approbatio est
de substantia religionis, iuxta cap. Vnicum, De voto in
sexto. Quod autem de novitiis religionis approbata du-
bitatur, an huic censuræ & ipsi subiciantur, relinquimus
videndum apud Suarezium loco citato, num. 3. Notan-
dum est tantum, quidquid sit in speculatione, idem in praxi
esse à novitio servandum is, quod ab aliis: cum respectu
eorum, perinde ac aliorum, nasci possit parochialium pres-
byterorum offensio, ad quam tollendam facta est propo-
sita constitutio.

410. Quoad actiones vero, notandum est de administratio-
ne Eucharistiæ & Extremæ vñtionis: cum prohibeatur
in ordine ad Clericos & laicos; nec in odiosis Religiosi
comprehendatur nomine Clericorum ex Panorm. ad rubricam
De vita & honest. cleric. ob administrata Religio-
so à Religiosis illa sacramenta, non incurri talem excom-
municationem, prout Caiet. & Nauar. locis citatis no-
tant. Et ratio est; quod nihil inde præiudicetur parochia-
libus presbyteris, in quorum favorem est facta Religiosis
prohibitio. De solemnizatione vero matrimonij notandum
est, eo nomine significari sacerdotalem benedictionem,
quæ sponsi post matrimonium rite contractum percipiunt.

De absolutione autem excommunicatorum à cano-
ne, notandum est eam esse restringendam ad excommu-
nicationem maiorem (quædoquidem nomen excommu-
nicationis, cum absolute dicitur, de maiori accipitur, iux-
ta cap. penult. De sentent. excomm.) quæ lata à Summo
Pontifice, vel ab vniuersali Concilio pro tota Ecclesia, sta-
tuto perpetuo, canon aut nona facte dicitur.

De absolutione porro excommunicatorum, à senten-
tiis per statuta synodalia aut provincialia, promulgatis:
notandum est difficultatem esse, an nomen sententiæ ac-
cipiendum sit in lata significatione, quæ cum excommu-
nicatione comprehendit suspensionem & interdictum:
an vero in stricta, quæ solam excommunicationem signi-
ficat. Ac in utramque partem auctores Sylvester refert in
verbo Excommun. 7. n. 38. & assentitur iis qui strictè acci-
piendum censent; & post eum Suarez in eadem sect. 4. n.
16. ac merito: quia particula, *vel à sententiis*, quatenus dis-
iunctive coniungitur cum præcedente, à canone, ostendit
ex utraque ea fieri vnam integram determinationem dis-
iunctivam circa absolutionem excommunicati, de quo
expresse est ibi sermo, cum dicitur, *aut quemquam excom-
municatum à canone: & nonnullis per parochialium interdic-
tis, additur; vel à sententiis, &c.* Accedit quod ea interpre-
tatio minor sit, ideoque tenenda in materia penali. Neq;
ratio datur cur istiusmodi prohibitio generalior sit in sta-
tutis particularibus, quam in generalibus.

De absolutione denique à poena, & à culpa notandum
est, quod in seq. num. 19. Suarez habet ex Sylv. per eam intelli-
gi concessionem plenariæ indulgentiæ; quam Religiosi,
aduersus quos excommunicatio propolita fertur, voca-
bant absolutionem à poena, & à culpa absolvere, prout fa-
ctis verba illa in eadem Clement. 1. ut verba eorum vramur,
à poena & à culpa: *absolvere quemquam præsumpsit.*

Quoad modos deum quibus Religiosus excusari po-
test à censura propolita; notandum est varios esse. Primus
est, bona fides, quæ quis crederet, se ex privilegio, aut ali-
de sufficientem auctoritatem habere: vel existimaret Pa-
rochum rari habiturum, neq; ageraturum, si aliquam
ex antedictis actionibus ad suum Parochiale officium spe-
ctantibus, exercuerit. Nam talis non censetur præsum-
plisse, prout exigitur ad incurrandam eandem censu-
ram.

Secundus est (in textu expressus) per licentiam Presby-
teri parochialis: quo nomine comprehenduntur præter
Parochum, tum eiusdem presbyteri Episcopus, qui iuris-
dictionem habet vniuersalem: tum Vicarius seu is cui
presbyter ipse parochialis, iurisdictionem suam delegaue-
rit. Nomen autem illud presbyteri non obstat quin Pa-
rochus nondum Sacerdos possit eam licentiam dare: quo-
niam eanon est actus ordinis sed iurisdictionis. Cur au-
tem Pontifex vsus sit illa paraphrasi, *presbyteri parochialis*,
ad significandum Parochum: ratio esse potuit, quod Pa-
rochus ordinarius sit & debeat esse Presbyter. Quomodo
autem accipiendum sit, quod ex textu constitutionis ha-
betur, licentiam hanc specialem esse debere, tractat Sua-
rez in eadem sect. 4. ac tandem tenet sic accipi posse, ut ad
id sufficiat exprimi sacramenti actum exequendum, et-
iam si ex parte personarum licentia sit generalis: ut si Pa-
rochus dicat parochialis, Concedo omnibus vobis Eu-
charistiam suscipere à Religiosis Cisterciensibus. Qualem
licentiam si quis se habere dixerit, potest Religiosus ei cre-
dere: cum ex cap. Sanctus, 1. questione 7. nemo præsumendus sit in memor suæ salutis.

Tertius modus, est beneficium iuris: Religiosi enim
potestatem habentes eadem cum Parochis absolventi à
mortalibus (ut habent Dominicani & Franciscani iuxta
textum in Clement. Dudum De sepulturis §. Per huius-
modi) possunt absolvere excommunicatum excommu-
nicatione à iure non reservata, ex cap. Nuper De senten-
tiam, excommunicationis, secundum veriore opinionem.
De qua videnda sunt dicta in præced. libro nono cap. 1.
sect. 5.

Quartus est, per privilegium Sedis Apostolicæ: quale
est quod refert Nauar. in Enchir. cap. 21. num. 52. à Leo-
ne 10. concessum cuilibet Sacerdoti ordinis Minorum:
ut quouis die, sacrosanctum Domini corpus possit secu-
laribus ministrare, excepto solo die Paschatis; & conse-
quenter Dominicantis, & reliquis omnibus qui illius ordi-
nis privilegio videntur: ubi etiam mentionem addit
de tali privilegio concessio Societatis nostræ Sacerdoti-
bus.

Quintus modus est, ex vi officij. Si enim Religiosus habeat beneficium curatum, non impeditur hac constitutione...

alicuius momenti viget, vel ad Romanum Pontificem difficilis est aditus, prout habet idem Azor. Qui adde ex Sylu. in verbo Religio 4. quaest. 2. debere interuenire...

Causa vero iusta, quae praeter auctoritatem Superioris requiritur ad eundem transitum licitum, est prima, si disciplina sit disciplina in religione strictiore...

414.

CAPITULUM XXIX.

De religionem egressis.

SUMMARIUM.

- 412. Transitus a religione laxiori ad arctiorem licitus.
413. Quatenus licitus sit transitus ad eque aut magis laxam.
414. Quae religio censenda arctior.
415. Documentum de iis qui a religione dimittuntur.
416. Distinctio inter electum, fugitiuum, & apostatam.
417. Electus ad religionem reuocatus tenetur redire, non tenetur autem transire ad alium ordinem.
418. Tenetur absolute ad observationem castitatis: ad observationem vero obedientiae religiose tantum tenetur animi proposito, si contingat ipsum reuocari.
419. Quo habitu viri habeat.
420. Quatenus tenetur ad observationem paupertatis, & cui acquiritur ea quae non fuerint sibi necessaria.

I sunt in quintuplici differentia. Quidam enim egressi sunt animo transiendi ad aliam religionem, quidam sunt dimissi, quidam eiectionis, quidam fugitiui, & quidam Apostatae...

Primum est, transitum a religione laxiori ad arctiorem licitum esse de iure communi. Pro quo est textus satis expressus in cap. Sane, De regularibus, & expressi limitus in cap. Licet, eodem titulo. Ex quo praeter approbationem talis transitus, duo habentur notati digna...

Secundum est, transitum ab vna religione ad aliam aequae laxam aut laxiorem, licitum esse posse interueniente Superioris dispensatione, & iusta causa. Hoc certi iuris esse, & ab omnibus concedi notat Azor canonistis pro eo citatis, in lib. 12. prima pars Moral. Instit. cap. 14. quaest. 8. Et confirmatur, quia ad talem transitum iustificandum...

Is autem Superior est Episcopus si monasterium transfertis sub eo sit: si sit exempta a iurisdictione Episcopi, est eiusdem Praelatus: qui habens auctoritatem quasi Episcopalem, potest eam facultatem dare, quando periculum...

Religionem arctiorem censeri, quae est arctior obseruantia, ita vt in ea possit quis tutius & melius salutem suam operari. Ad quod facit, quod possit ex memorato cap. Licet & Quia tamen, satis intelligi, transitum illum ad arctiorem, concessum esse ob tutiorem vitam agendam rationem...

Debet autem Confessarius talem transitum meditantem, si esse offerat, monere in eodem cap. Licet, & Quocirca, significari esse a temeritate & sinistra intentione cauedum: atque ad intentionem melioris vitae, addendam maturam deliberationem, & sapientum consilium. Talem transitum, nisi illum eohonestet necessitas aut vilitas notabilis, non esse laudabilem, iuxta D. Thomam 2. 2. q. 189. art. 8. tum quia ex eo plerumque scandalizantur qui relinquuntur...

Tertium documentum est: Ex iis qui a religione dimittuntur, quosdam non dum esse religioni adstrictos, vt Notarios, qui tempore probationis inuenti inepti dimittuntur: talesque manent liberi, praesertim cum egredi postum fuerit in ipsorum arbitrio prout habitum est in praeced. cap. 2. propositione vltima. Quosdam vero adstrictos quidem esse religioni in qua emittunt vota, sed religionem non esse ipsi adstrictam (etiamsi vere sint Religiosi) eo quod talia vota ipsorum simplicia sunt, non autem solemnia neque professio, per quam reciproce, & Religiosus obligatus sit religioni ad manendum, perseverandumque in ea; & vicissim religio sit obligata ad eum retinendum, ac tractandum tanquam filium, nisi se reddat ei noxium. Quae cum ita sint, possunt tales dimitti, quando ad fuerint iustae causa: quales censentur haec quod volunt corrigi, & emendari, aut quod etiam commiserint ratione cuius religioni timeant infamia, aut quod impedimentum habuerint, cum quo tanquam essentiali, valdeque graui in ea religione, non fuissent admitti, si illud detexissent. Quae de re plenius Leon. Lessius in seq. dubit. 14. quem videat qui volet. Contenti esse possumus addere quod ille in num. 107. tangit. Cum vota praedicta sic fiant vt eorum emissionem Religiosus obligetur ordini in quo fiunt, non autem ordo ipsi: ea tunc includere conditionem hanc: Si ordo me retinere voluerit. Unde potest deduci, quod per dimissionem quae idem ordo recusat omnino talem retinere, de eo in conscientia posse indiesse, vt de relicto in sua libertate: etiamsi non vacet crimine, si per se eidem dimissioni occasionem dederit.

Quartum documentum est: Electus a fugitiuo & apostata distingui, quod electus recedat compulsus a Superioribus, bonum commune procurantibus: mandando executioni illud quod in cap. Rescindenda 24. quaest. 3. habetur ex D. Hieronymo. Rescindenda sunt putridae carnes, & scabiosa ouis a caulis repellenda, ne tota domus, massa...

415.

416.

corpus, & pecora ardeant, contumpanur, putrescant, intereant. Fugitius vero & apostata recedant sua voluntate: ille quidem vt sit extra potestatem Superioris, & ad tempus libere vagetur, interea animum habens redeundi: hic vero, vt deferat suum statum.

Quintum documentum est. Haud dubium esse, quin & fugitius & apostata maneant obligati ad omnia quae religionis sunt, peccareque illorum transgressione, non minus quam si essent in suo monasterio; cum non debeant ex nequitia sua reportare commodum: & vt supponimus, ex sola ipsorum prava voluntate pendeat, quod non sint in monasterio, ita vt nequeant per impossibilitatem excusari. Quae si contingeret ex eo, quod religio nollet eos retinere: iudicandum esset de ipsis tanquam de eiectione eo modo quo paulo post dicitur.

Porro tales se ad confessionem offerentes, etsi ad hoc admitti possint vt salubribus monitis iuuentur, iuxta cap. Quod quidam, De Penit. & remiss. non tamen vt sacramentaliter absoluantur: quia pro vere penitentibus non sunt habendi, quamdiu non submitunt se correctioni suorum Superiorum: ad quos proinde oportet ipsos remittere. De eiectione vero, non potest eadem facilitate iudicari; nam multa sunt quae de eo vocantur in dubium, vt licet videre apud Azorium in citato lib. 12. cap. 16. & 17. de quibus ipse legendus est, quia possumus contenti esse aliquot documentis quae valent ad directionem Confessarii, talium sacramentalium confessionem excipientis.

417.

Sextum ergo documentum est. Eiectum teneri ad religionem reuerti, si a suis Superioribus reuocetur. Ad quod facit, quod reuerti nolens excommunicari praecipitur in cap. finali, De regularibus. Facit & ratio, quia ex vi votorum & professionis suae, tenetur vsque ad mortem manere in sua religione. Vnde cum sit ei potestas ad illam redeundi, tenetur redire, ad implendum quod Deo promissit. Etenim tota causa cur antea excusaretur fuit impossibilitas, hoc est, quod non esset in potestate ipsius in illa manere. Quando vero id postea est ipsi possibile, cessat excusatio, & obligationis vis recurrit: quae non fuit per eiectionem extincta, sed solummodo sopita seu suspensa. Eam enim obligationem Praelati non tollunt eiiciendo, vt nec de Religioso faciunt non Religiosum: quod non est in ipsorum potestate situm. Aduerte autem eiectionem tantummodo ad tempus, vt se emendet, teneri per emendationem se de nouo reddere habilem vt recipiatur: nec excusari, quin emendandus debeat se religioni offerre, quantumuis ab ea non reuocetur. Secus esse vero, si per publicam sententiam iudicium ad id destinatum, eiectionis esset in perpetuum, prout ex Nauarro habet Azor in citato cap. 16. quaest. 6. inquit inter caetera: talem tuta conscientia extra religionem ex qua eiectionis est, viuere, vt in eo iustam sententiam & penam sustineat ac luat.